MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA DE REUNIÃO Nº 172 / 2023 - CCLFCBIN (11.02.32.04.07)

Nº do Protocolo: 23125.019951/2023-46
Macapá-AP, 03 de Agosto de 2023

Ao primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se, através da
plataforma Google Meet, às exatas 09h14min, o Colegiado do Curso de Letras - Português e
Francês, do campus binacional, da Universidade Federal do Amapá, em Oiapoque/AP.
Estiveram na reunião os seguintes membros: i) docentes - Izaías Serafim de Lima Neto
(coordenador substituto); Edilson Alves de Souza; Max Silva do Espírito Santo; Rafael Costa
Santos; Elizangela Manoela Araújo da Silva; Antônio dos Santos Leonel; ii) discentes - Jayne
Vitória da Cruz Coelho (representante da turma 2022.2). Os ausentes: Lucinéia Alves dos
Santos (em férias docentes); Fabíola do Socorro Figueiredo dos Reis (afastamento para
qualificação); Juliana da Costa Castro (afastamento para qualificação); Fabiana Almeida dos
Santos (sem justificativa apresentada). Os pontos de pauta foram os seguintes: 1) Informes; 2)
Avaliação do MEC (atualizações e encaminhamentos); 3) PPC 2023 [Análise e
aprovação];4) Projetos de Extensão; 5) O que ocorrer. O professor Izaías, presidente da
reunião, deu boas vindas aos membros e em seguida constatou que havia quórum suficiente
para iniciar a reunião. O docente questionou se algum dos membros gostaria de acrescentar
algum ponto de pauta. Nenhum dos membros manifestou-se e assim foi aprovada
unanimemente a pauta. Professor Izaías então deu seguimento, iniciando pelo ponto 1.
INFORMES: para o início dos trabalhos, o professor apresentou ao colegiado a resposta dada
pela PROGRAD ao memorando 150/2023 (via memorando 266/2023) enviado pela
Coordenação do Curso de Letras - Português e Francês, do campus binacional, com pedido de
exclusão das vagas referentes a este curso no PSVR 2023 da UNIFAP. O docente leu na íntegra
a resposta assinada pelo pró-reitor de graduação, o senhor Christiano Ricardo dos Santos,
indicando que as vagas seriam mantidas, ademais do alerta desta coordenação sobre a falta de
docentes para acolher mais turmas para o semestre 2023.3. Foi solicitado que se registrasse em
ata a indignação do professor Izaías frente a resposta ríspida da PROGRAD sem que houvesse
o mínimo diálogo entre as partes. O professor reiterou que a alegação de manutenção da
qualidade do ensino é falaciosa, pois sem docentes no colegiado não há como manter os níveis
de qualidade. 2. AVALIAÇÃO DO MEC(Atualizações e encaminhamentos): o professor
Izaías encaminhou prazos para que os docentes enviassem as documentações dos Lattes até o
dia 24 de setembro e estipulou este mesmo prazo para o envio à coordenação dos Planos de
Ensino de 2020 a 2023 e também os PAIDs docentes. Ficou acordado que, caso o docente não
tivesse nenhuma publicação para sair até setembro, o envio destes documentos deveria ser o
mais imediato possível. 3. PPC 2023 (Análise e aprovação): o professor Izaías apresentou ao
colegiado a nova tessitura do Projeto Pedagógico do Curso de Letras - Português e Francês, o
qual deve contar a partir de sua aprovação no CONSU com carga horária de 4.110h,
distribuídas em nove semestres, nos quais houve a curricularização da extensão - fatos estes já
discutidos e aprovados pelo Núcleo Docente Estruturante do curso. O documento, aprovado
unanimemente pelo colegiado, segue anexado a esta ata via link (CLIQUE AQUI) e será
submetido às instâncias superiores. 4. PROJETOS DE EXTENSÃO: O professor Izaías
apresentou ao colegiado seu projeto de extensão cujo título é “Biblioteca Itinerante da
Fronteira”, o qual pretende levar atividades de teatralização de textos literários às escolas
públicas da cidade de Oiapoque. O professor mencionou que as ações do projeto, a ser

aplicadas a partir da sua aprovação na PROEX, são conjuntas entre os colegiados de Letras -
Português e Francês, Pedagogia e Licenciatura Intercultural Indígena. O intento do projeto é
atender às necessidades de formação leitora literária por parte dos discentes da rede básica de
ensino na cidade de Oiapoque. Após a apresentação dos objetivos, duração e funcionamento do
Projeto de extensão, o Colegiado votou unanimemente por sua APROVAÇÃO. 5. O QUE
OCORRER: O professor Izaías passou, então, a palavra para o professor Edilson. O docente,
por sua vez, cumprimentou o colegiado e apresentou proposta de publicação de livro. O
volume, a ser organizado por ele e pela professora Fabíola Reis, visa reunir estudos em
linguística e literatura. O professor utilizou, então, aquele espaço para convidar os colegas a
juntarem-se a eles na composição do livro, o qual deverá sair pela Editora da UNIFAP com o
título “Letras em diálogo: estudos de linguística e literatura”. O docente argumentou a
importância da publicação tendo em vista a iminência da avaliação do MEC, na qual o
colegiado terá sua produção científica analisada. Nesse sentido, a publicação tem como foco
melhorar os índices de produção científica do colegiado. O professor Izaías agradeceu o
convite do professor Edilson e abriu espaço para os colegas tecerem considerações, os quais
informaram não ter nada a declarar no momento. Dados então esses avisos e
encaminhamentos, o professor Izaías encerrou a reunião pontualmente às 10h20min. A ata
desta reunião segue assinada por todos os presentes como forma de atestar a veracidade dos
fatos relatados.

(Assinado digitalmente em 07/08/2023 21:12 )
ANTONIO DOS SANTOS LEONEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2269760

(Assinado digitalmente em 03/08/2023 16:37 )
EDILSON ALVES DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2389353

(Assinado digitalmente em 05/08/2023 09:21 )
ELIZANGELA MANOELA ARAUJO DA

SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2111810

(Assinado digitalmente em 03/08/2023 16:17 )
IZAIAS SERAFIM DE LIMA NETO

COORDENADOR
Matrícula: 2389486

(Assinado digitalmente em 03/08/2023 17:54 )
MAX SILVA DO ESPIRITO SANTO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1619531

(Assinado digitalmente em 08/08/2023 10:37 )
RAFAEL COSTA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2326523

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: b1e3c67759

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf